CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

(Do Sr. Deputado João Carlos Bacelar)

Solicita  informações  a  Senhora  Ministra  da
Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento,  junto  ao  Sr.
Secretário Especial  de Assuntos Fundiários - SEAF/
MAPA quanto aos imóveis existentes na UG do Incra.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  art.  50  da

Constituição Federal  e na forma dos arts.  115 e 116 do Regimento Interno,  sejam

solicitadas informações a Senhora Ministra da Agricultura, Pecuária e Abastecimento,

junto  ao  Sr.  Secretário  Especial  de  Assuntos  Fundiários  do  MAPA  no  sentido  de

apresentar a esta Casa o quantitativo de imóveis que estão sob a Gestão do Incra,

considerando os urbanos e rurais.

JUSTIFICAÇÃO

Tal solicitação se faz necessária para que haja clareza quanto ao

uso dos imóveis que o INCRA faz gestão em áreas urbanas e rurais, no intuito de que

sejam otimizados esses recursos e ainda, com esta informação, sejam propostos textos

legislativos coerentes com as mudanças que vem sendo propostas desde dezembro de

2019 através pela MP 910, e posteriormente pelo PL 2.633/20.

Brasília, 03 de novembro de 2020

Deputado João Carlos Bacelar
PL/BA *C

D2
05

57
67
76

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
oã

o
Ca

rlo
s

Ba
ce

la
r (

PL
/B

A)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
18

7,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RI

C
n.

14
09

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
11

/2
02

0
11

:0
9

- M
es

a

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
	JUSTIFICAÇÃO